
TND/23/11 

1 

 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 

 
 

 

SĒDES PROTOKOLS 

Tukumā  

2023. gada 16. novembrī        Nr. TND/23/11 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde sasaukta 2023. gada 16. novembrī plkst. 8.30 

Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā. Sēde ir atklāta, bet tai ir slēgtā daļa. Sēde notiek klātienē, 

izmantojot elektronisko balsošanas sistēmu dokumentu vadības programmā “LIETVARIS”. Paralēli 

tiek izmantots tiešsaistes videokonferences sarunu rīks (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā). 

Sēdi plkst. 8.30 atklāj un vada Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja Dace 

Lebeda, protokolē lietvedības sekretāre Anita Belousa. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts. Sēdes atklātās daļas jautājumu izskatīšana audioierakstā 

fiksēta ieraksta laikā no 00:00:00 līdz 00:43:37. Slēgtās daļas audioieraksts fiksēts ieraksta laikā no 

00:00:00 līdz 00:39:49. 

Sēdē piedalās: 

- Sociālo un veselības jautājumu komitejas deviņi balsstiesīgie deputāti: Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, 

Ilze Gotfrīda, Modris Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Dace Lebeda, Juris Šulcs, Imants 

Valers; 

- deputāts Mārtiņš Limanskis, 

- domes priekšsēdētāja vietniece sociālās politikas jautājumos Inga Priede, 

pašvaldības administrācijas darbinieki: 

- Anita Belousa, Lelde Bičuša, Egīls Dude, Ruta Ozola-Ozoliņa, Baiba Peizuma, Ligita Proņina, Inese 

Valtere, Tamāra Vaļuka, Daina Vilmane, Arturs Vinbergs, Sintija Zekunde; 

pašvaldības iestāžu darbinieki: 

- Ina Balgalve – Tukuma novada sociālā dienesta direktore, 

- Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece, 

- Ieva Liepiņa – Tukuma novada sociālā dienesta juriste, 

- Baiba Rasa – Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldes vadītāja, 

- Kristaps Zaļkalns – Smārdes pagasta pārvaldes vadītājs (attālināti, izmantojot tiešsaistes 

videokonferences sarunu rīku Zoom), 

citi: 

- Liena Trēde – laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnāliste. 

Sēdes izsludinātā darba kārtība: 

1. Par saistošo noteikumu “Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu 

bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā” izdošanu. 



TND/23/11 

2 

 

 

 

2. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 30. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 19 “Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei Tukuma 

novadā”” izdošanu. 

3. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 28. septembra 

saistošajos noteikumos Nr. 18 “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma 

novada pašvaldībā”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

4. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 29. jūnija 

saistošajos noteikumos Nr. 47 “Par Tukuma novada pašvaldības īpašumā un valdījumā esošo 

dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. 

5. Par nodomu protokolu Ārpusģimenes aprūpes atbalsta centra nodrošināšanai Tukuma novadā. 

6. Par dzīvojamo telpu Dārzniecības iela 2A-44 un 2A-45, Tukumā, Tukuma novadā, nodošanu 

lietošanā pašvaldības iestādei “Tukuma novada sociālais dienests”. 

7. Par dzīvojamās telpas Dārzniecības ielā 2A-42, Tukumā, Tukuma novadā, nodošanu lietošanā 

Tukuma Sporta skolai. 

Sēdes slēgtā daļa:  

8. Par dzīvojamo telpu “Briedumos”, Matkules pagastā, Tukuma novadā, atbrīvošanu. 

9. Par pagaidu dzīvojamās telpas – sociālā dzīvokļa “Ausekļi”–3, Slampē, Slampes pagastā, 

Tukuma novadā, izīrēšanu. 

10. Par reģistrēšanu palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas izīrēšanai. 

11. Par speciālistam izīrējamo dzīvojamo telpu izīrēšanu. 

12. Par dzīvojamās telpas izīrēšanu. 

13. Par pagaidu dzīvojamās telpas izīrēšanu. 

Dace Lebeda piebilst, ka pēc sēdes informēs deputātus par pieredzes apmaiņā Vācijā gūto 

pieredzi sociālā darba organizēšanā pašvaldībā. Ja deputātiem nav iebildumu vai priekšlikumu, 

ierosina balsot par sēdes darba kārtību. 

Balsojums par darba kārtības jautājumiem 

Par darba kārtību balso: "par"  -  

9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, 

Modris Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, 

Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: apstiprināt šādu sēdes darba kārtību: 
 

1. Par saistošo noteikumu “Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu 

bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā” izdošanu. 

2. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 30. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 19 “Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei Tukuma 

novadā”” izdošanu. 

3. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 28. septembra 

saistošajos noteikumos Nr. 18 “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma 

novada pašvaldībā”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 



TND/23/11 

3 

 

 

 

4. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 29. jūnija 

saistošajos noteikumos Nr. 47 “Par Tukuma novada pašvaldības īpašumā un valdījumā esošo 

dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. 

5. Par nodomu protokolu Ārpusģimenes aprūpes atbalsta centra nodrošināšanai Tukuma novadā. 

6. Par dzīvojamo telpu Dārzniecības iela 2A-44 un 2A-45, Tukumā, Tukuma novadā, nodošanu 

lietošanā pašvaldības iestādei “Tukuma novada sociālais dienests”. 

7. Par dzīvojamās telpas Dārzniecības ielā 2A-42, Tukumā, Tukuma novadā, nodošanu lietošanā 

Tukuma Sporta skolai. 

Sēdes slēgtā daļa:  

8. Par dzīvojamo telpu “Briedumos”, Matkules pagastā, Tukuma novadā, atbrīvošanu. 

9. Par pagaidu dzīvojamās telpas – sociālā dzīvokļa “Ausekļi”–3, Slampē, Slampes pagastā, 

Tukuma novadā, izīrēšanu. 

10. Par reģistrēšanu palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas izīrēšanai. 

11. Par speciālistam izīrējamo dzīvojamo telpu izīrēšanu. 

12. Par dzīvojamās telpas izīrēšanu. 

13. Par pagaidu dzīvojamās telpas izīrēšanu. 

1. § 

Par saistošo noteikumu “Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu 

bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā”  

izdošanu 

ZIŅO: Ieva Liepiņa – Tukuma novada sociālā dienesta juriste. 

JAUTĀJUMI: Inga Priede. 

ATBILDES: Ieva Liepiņa, Ina Balgalve. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai Finanšu komitejai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai Finanšu komitejai lēmuma projektu “Par saistošo 

noteikumu “Par āpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu 

bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada 

pašvaldībā” izdošanu”. 

2. § 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 30. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 19 “Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu  

piesaistei Tukuma novadā”” izdošanu 

ZIŅO: Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja. 

JAUTĀJUMI: Dace Lebeda, Agnese Ritene 

ATBILDES: Lelde Bičuša, Imants Valers. 



TND/23/11 

4 

 

 

 

Lelde Bičuša dara zināmu, ka saistošo noteikumu projekts pēc publicēšanas sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai ticis papildināts ar 27.1 punktu. 

Dace Lebeda jautā, vai nepieciešams saistošo noteikumu projektu ar veikto papildinājumu 

atkal publicēt sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Agnese Ritene vaicā par nepieciešamību saistošajiem noteikumiem pievienot līguma projektu, 

kāds tiks noslēgts ar ģimenes ārstu. 

Lelde Bičuša paskaidro, ka papildinājums attiecas tikai uz līgumu, kas tiek noslēgts ar 

konkrēto ģimenes ārstu, un tas neietekmē saistošo noteikumu būtību, tāpēc uzskata, ka atkārtota 

sabiedrības viedokļa noskaidrošana nav nepieciešama. Piebilst, ka līgums nevar būt pretrunā ar 

normatīvajiem aktiem, visi līgumi pirms to noslēgšanas tiek saskaņoti, tāpēc līguma projektu nav 

būtiski pievienot saistošo noteikumu projektam. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par saistošo noteikumu 

“Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 30. marta saistošajos 

noteikumos Nr. 19 “Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei 

Tukuma novadā”” izdošanu”. 

3. § 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 28. septembra 

saistošajos noteikumos Nr. 18 “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem  

Tukuma novada pašvaldībā”” projekta nodošanu sabiedrības  

viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Ieva Liepiņa – Tukuma novada sociālā dienesta juriste. 

JAUTĀJUMI: Dace Lebeda, Juris Šulcs. 

ATBILDES: Ina Balgalve, Ieva Liepiņa, Lelde Bičuša, Imants Valers. 

Lelde Bičuša piebilst, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanai saistošo noteikumu projektiem 

ir noteikts termiņš, kas nav mazāks par divām nedēļām. To nevar pagūt izdarīt līdz kārtējai domes 

sēdei 30. novembrī. Būs nepieciešams domes ārkārtas sēdes lēmums, lai šos saistošos noteikumus 

pagūtu izsludināt līdz 2024. gada 1. janvārim. 

Juris Šulcs un Imants Valers izsakās, ka tā nav ārkārtas situācija, kuras dēļ sasaucama domes 

ārkārtas sēde. Nesaskata būtisku ietekmi, ja saistošie noteikumi tiks izsludināti vēlāk. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  



TND/23/11 

5 

 

 

 

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-7.1/23/7 “Par saistošo noteikumu “Par 

grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 28. septembra saistošajos 

noteikumos Nr. 18 “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem 

Tukuma novada pašvaldībā”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai” (lēmums pievienots). 

4. § 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 29. jūnija 

saistošajos noteikumos Nr. 47 “Par Tukuma novada pašvaldības īpašumā un valdījumā  

esošo dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu”” projekta nodošanu  

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Ligita Proņina – Komunālās nodaļas galvenā speciāliste mājokļu jautājumos. 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs. 

ATBILDES: Ligita Proņina, Evita Freimane, Ina Balgalve. 

DEBATES: Imants Valers, Ieva Liepiņa, Juris Šulcs, Lelde Bičuša, Ligita Proņina, Dace Lebeda. 

Ligita Proniņa, atbildot Jurim Šulcam par saistošo noteikumu projekta 11.1 punktu, paskaidro, 

ka tiek slēgti jauni līgumi pēc jauniem noteikumiem, bet gadījumos, ja ģimene laika gaitā “izaugusi” 

no trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības kategorijas, līgums tomēr turpinās līdz desmit 

gadiem, bet maksājot pilnu īres maksu. Šādu gadījumu nav daudz. 

Juris Šulcs bilst, ka tādā situācijā dzīvojamā telpa nevar būt izīrēta kā sociālais dzīvoklis. Ideja 

ir pareiza, bet nav pareizs formulējums. 

Imants Valers norāda, ka tādos gadījumos mājoklim jāatceļ sociālā dzīvokļa statuss. 

Notiek debates par sociālā dzīvokļa statusu mājokļiem, par mērķgrupām, kam piešķirtas 

sociālo dzīvokļu īres tiesības, par Latvijas Pašvaldību savienības un Ekonomikas ministrijas 

traktējumu šajā jautājumā. 

Juris Šulcs izsaka priekšlikumu izņemt no saistošo noteikumu projekta 11. punktu. Jautā, 

kāpēc personai jāraksta saistošo noteikumu 12. punktā minētais iesniegums. 

Ieva Liepiņa piekrīt, ka pašvaldībai šī informācija ir pieejama datu bāzēs. 

Ligita Proņina skaidro, ka īres maksas atlaides piemēro Dzīvokļu komisija. Tad saistošo 

noteikumu projektā jānosaka, ka arī dome pieņem lēmumu par īres maksas atlaides piešķiršanu. 

Lelde Bičuša izsaka viedokli, ka nav nepieciešams personas iesniegums, ja persona atbilst 

noteikumiem. 

Dace Lebeda rezumē, ka ir priekšlikums no saistošo noteikumu projekta izslēgt esošo 

12. punktu un 11.1. punktu pārveidot par 12. punktu jaunā redakcijā. Nepieciešama Ekonomikas 

ministrijas rakstiska atbilde. Ierosina balsot par lēmuma projektu ar labojumu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-7.1/23/8 “Par saistošo noteikumu “Par 

grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 29. jūnija saistošajos 

noteikumos Nr. 47 “Par Tukuma novada pašvaldības īpašumā un valdījumā 

esošo dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu”” projekta nodošanu sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai" ar labojumiem (lēmums pievienots). 



TND/23/11 

6 

 

 

 

5. § 

Par nodomu protokolu Ārpusģimenes aprūpes atbalsta centra nodrošināšanai  

Tukuma novadā 

ZIŅO: Ieva Liepiņa – Tukuma novada sociālā dienesta juriste. 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs. 

ATBILDES: Ieva Liepiņa, Ina Balgalve, Inga Priede, Evita Freimane. 

Juris Šulcs jautā, vai, noslēdzot šādu vienošanos par sadarbību ar pašvaldību, būs 

nepieciešams pašvaldības līdzfinansējums. 

Ieva Liepiņa un Ina Balgalve atbild, ka pilnībā valsts finansējums, nodomu protokolā 

paredzēta tikai sadarbība bez līdzfinansējuma. Šāda sadarbība notiek vairākus gadus un pašvaldības 

līdzfinansējums nekad nav bijis nepieciešams. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par nodomu protokolu 

Ārpusģimenes aprūpes atbalsta centra nodrošināšanai Tukuma novadā”. 

6. § 

Par dzīvojamo telpu Dārzniecības iela 2A-44 un 2A-45, Tukumā, Tukuma novadā,  

nodošanu lietošanā pašvaldības iestādei “Tukuma novada sociālais dienests” 

ZIŅO: Ieva Liepiņa – Tukuma novada sociālā dienesta juriste. 

JAUTĀJUMI: Inga Priede, Juris Šulcs, Dace Lebeda. 

ATBILDES: Ieva Liepiņa, Ina Balgalve, Imants Valers. 

Inga Priede jautā par minētajās telpās izmitināto Ukrainas civiliedzīvotāju izvietošanu. 

Ieva Liepiņa, atbildot Jurim Šulcam par dzīvojamo telpu Meža ielā 4, Tukumā, paskaidro, ka 

šīs dzīvojamās telpas paliek pašvaldības īpašumā. Ir vairākas iespējas, kur izvietot Ukrainas 

civiliedzīvotājus. Dzīvojamās telpas Dārzniecības ielā 2A-44 un 2A-45, Tukumā, ir piemērotas un 

svarīgas, lai ilgtermiņā izveidotu labu pakalpojumu. 

Ina Balgalve paskaidro situāciju par izmitinātajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

Dace Lebeda vaicā par sarunām ar Tukuma novada Izglītības pārvaldi par telpām brīvprātīgo 

izmitināšanai projekta ietvaros. 

Ieva Liepiņa atbild, ka projektam būs telpas Dārzniecības ielā 2A-43, Tukumā. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  



TND/23/11 

7 

 

 

 

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par dzīvojamo telpu 

Dārzniecības iela 2A-44 un 2A-45, Tukumā, Tukuma novadā, nodošanu 

lietošanā pašvaldības iestādei “Tukuma novada sociālais dienests””. 

7. § 

Par dzīvojamās telpas Dārzniecības ielā 2A-42, Tukumā, Tukuma novadā,  

nodošanu lietošanā Tukuma Sporta skolai 

ZIŅO: Baiba Peizuma – Komunālās nodaļas speciāliste mājokļu jautājumos. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par dzīvojamās telpas 

Dārzniecības ielā 2A-42, Tukumā, Tukuma novadā, nodošanu lietošanā 

Tukuma Sporta skolai”. 

Saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 5. panta otrās daļas 4. punktu lēmumu projektos 

norādītie personu dati ir ierobežotas pieejamības informācija. Atbilstīgi Pašvaldību likuma 27. panta 

ceturtajai daļai tie netiek publiskoti. 

Sēdes slēgtā daļa no plkst. 9.14. 

8. § 

Par dzīvojamo telpu “Briedumos”, Matkules pagastā, Tukuma novadā, atbrīvošanu 

ZIŅO: Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece. 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs, Dace Lebeda. 

ATBILDES: Ina Balgalve, Evita Freimane. 

[..] 

Evita Freimane un Ina Balgalve informē par “Briedumos” mītošo personu pārvietošanas 

iespējām uz pašvaldībai piederošām telpām Kandavas un pagastu apvienībā un pagastos novadā. 

Dace Lebeda jautā, vai par to ir informēti pagastu pārvalžu vadītāji. 

Ina Balgalve atbild, ka pagastu pārvaldes uzrunātas par šādu nepieciešamību, bet ne par 

konkrētu personu pārvietošanu. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  



TND/23/11 

8 

 

 

 

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par dzīvojamo telpu 

“Briedumos”, Matkules pagastā, Tukuma novadā, atbrīvošanu”. 

Deputāte Agnese Ritene plkst. 9.22 īslaicīgi pārtrauc dalību sēdē, izejot no sēžu zāles. 

9. § 

Par pagaidu dzīvojamās telpas – sociālā dzīvokļa “Ausekļi”–3, Slampē, Slampes pagastā, 

Tukuma novadā, izīrēšanu 

ZIŅO: Baiba Rasa – Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldes vadītāja. 

JAUTĀJUMI: Dace Lebeda. 

ATBILDES: Baiba Rasa. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai lēmuma projektu “Par pagaidu dzīvojamās telpas – 

sociālā dzīvokļa “Ausekļi”–3, Slampē, Slampes pagastā, Tukuma novadā, 

izīrēšanu” ar labojumiem. 

Deputāte Agnese Ritene plkst. 9.28 atgriežas sēžu zālē un turpina dalību sēdē. 

10. § 

Par reģistrēšanu palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas izīrēšanai 

ZIŅO: Baiba Rasa – Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldes vadītāja, 

Kristaps Zaļkalns – Smārdes pagasta pārvaldes vadītājs. 

IZSAKĀS: Juris Šulcs, Mārtiņš Limanskis, Evita Freimane, Dace Lebeda. 

[..] Dace Lebeda rezumē, ka no lēmuma projekta tiek izņemts 2. punkts un tajā minētajai 

personai dzīvojamā telpa tiek izīrēta izņēmuma kārtā, uz domes sēdi lēmuma projektu “Par 

dzīvojamās telpas izīrēšanu” papildinot ar attiecīgu punktu par dzīvojamās telpas izīrēšanu izņēmuma 

kārtā. Ierosina balsot par lēmuma projekta ar labojumu virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par reģistrēšanu 

palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas izīrēšanai” ar labojumiem 

11. § 

Par speciālistam izīrējamo dzīvojamo telpu izīrēšanu 

ZIŅO: Baiba Rasa – Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldes vadītāja, 



TND/23/11 

9 

 

 

 

Kristaps Zaļkalns – Smārdes pagasta pārvaldes vadītājs. 

[..] Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta ar precizējumu virzīšanu izskatīšanai 

domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par speciālistam izīrējamo 

dzīvojamo telpu izīrēšanu" ar precizējumiem. 

12. § 

Par dzīvojamās telpas izīrēšanu 

ZIŅO: Baiba Peizuma – Komunālās nodaļas speciāliste mājokļu jautājumos, 

Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece. 

IZSAKĀS: Lelde Bičuša, Juris Šulcs, Dace Lebeda. 

Lelde Bičuša informē par juristu priekšlikumu ieguldīt pāris dzīvokļus kapitālsabiedrības SIA 

“Tukuma slimnīca” pamatkapitālā, lai kapitālsabiedrībai, ņemot vērā akūto nepieciešamību pēc 

ārstniecības personām, pašai ir iespēja izlemt par dzīvojamo telpu izīrēšanu. 

Dace Lebeda piebilst, ka labs ierosinājums, juristiem jāturpina darbs, lai dažus pašvaldības 

dzīvokļus ieguldītu kapitālsabiedrības SIA “Tukuma slimnīca” pamatkapitālā. [..] 

Ierosina balsot par lēmuma projekta ar labojumiem virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par dzīvojamās telpas 

izīrēšanu" ar labojumiem. 

13. § 

Par pagaidu dzīvojamās telpas izīrēšanu 

ZIŅO: Baiba Rasa – Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldes vadītāja. 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs, Lelde Bičuša. 

ATBILDES: Baiba Rasa, Dace Lebeda. 

Lelde Bičuša ierosina mainīt datumu lēmuma projekta 3. punktā un noteikt, ka termiņš ir līdz 

2023. gada 10. decembrim. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta ar labojumu virzīšanu izskatīšanai domei. 

Izsaka priekšlikumu uz domes sēdi šo lēmuma projektu un darba kārtības jautājuma “Par pagaidu 

dzīvojamās telpas – sociālā dzīvokļa “Ausekļi”–3, Slampē, Slampes pagastā, Tukuma novadā, 

izīrēšanu” lēmuma projektu apvienot vienā lēmuma projektā. 



TND/23/11 

10 

 

 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par pagaidu dzīvojamās 

telpas izīrēšanu” ar labojumu, apvienojot to vienā lēmuma projektā ar 

lēmuma projektu “Par pagaidu dzīvojamās telpas – sociālā dzīvokļa 

“Ausekļi”–3, Slampē, Slampes pagastā, Tukuma novadā, izīrēšanu”. 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde tiek slēgta plkst. 9.54. 

Sēdes vadītāja 

komitejas priekšsēdētāja   (personiskais paraksts)  Dace Lebeda 

Protokolēja 

lietvedības sekretāre   (personiskais paraksts)  Anita Belousa 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas parlamenta un padomes regulas (ES) 

2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko atceļ 

Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās daļas c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu 

juridisku pienākumu. 
 



 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 

 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2023. gada 16. novembrī Nr. TND/1-7.1/23/7 

 (prot. Nr. 11, 3. §) 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem 

Tukuma novada domes 2023. gada 28. septembra 

saistošajos noteikumos Nr. 18 “Par sociālo darbu 

un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada  

pašvaldībā”” projekta nodošanu sabiedrības  

viedokļa noskaidrošanai 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu un 44. panta otro daļu Tukuma 

novada pašvaldība izstrādājusi saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 

2023. gada 28. septembra saistošajos noteikumos Nr. 18 “Par sociālo darbu un sociālajiem 

pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā”” projektu. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 

divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. 

Ņemot vērā minēto, Tukuma novada domes Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu Nr. …. “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 

28. septembra saistošajos noteikumos Nr. 18 “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem 

Tukuma novada pašvaldībā”” projektu (pievienots), 

2. saistošo noteikumu Nr. ….. “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 

28. septembra saistošajos noteikumos Nr. 18 “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem 

Tukuma novada pašvaldībā”” projektu nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir divas nedēļas no publicēšanas 

dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2023. gada 21. novembrim publicēt 

saistošo noteikumu Nr. ….. “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 28. septembra 

saistošajos noteikumos Nr. 18 “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada 

pašvaldībā”” projektu atbilstoši šai lēmumā noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi 

jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu saistosie@tukums.lv; 

4.2. Tukuma novada pašvaldības iestādei “Tukuma novada sociālais dienests” apkopot 

saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt 

lēmuma projektu par saistošo noteikumu gala redakcijas izdošanu Tukuma novada domes decembra 

sēdē. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Lebeda 

http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


 

Projekts 

Saistošo noteikumu Nr. __ 

“Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 28. septembra saistošajos noteikumos 

Nr. 18 “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā”” 

paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai precizētu pabalsta piešķiršanas 

mērķi sociālā darba ietvaros noslēgtās vienošanās starp sociālo darbinieku un 

ģimeni (personu) uzdevumu īstenošanai. Ņemot vērā, ka minētajā vienošanās 

ietvertie uzdevumi katrai personai tiek noteikti individuāli, nepieciešamība 

pēc šī pabalsta ir individuāla, tāpēc nav definētas konkrētas izmaksas, kuras 

ar šī pabalsta palīdzību var segt. Pabalsta nepieciešamību un apmēru izvērtē 

sociālais darbinieks, taču praksē ir novērojams, ka pabalsts tiek izmaksāts 

tādu izdevumu segšanai, kam jau ir paredzēts cits atbalsta veids. Līdz ar to 

teorētiski veidojas iespēja personai saņemt atbalstu divos vai vairākos veidos 

vieniem un tiem pašiem izdevumiem. Līdz ar to ir jāierobežo pabalsta 

piešķiršanas mērķis, nosakot, ka izmaksas, kuru segšanai paredzēts cits 

atbalsta veids, ir jāsedz atbilstoši normatīvajos aktos attiecīgajam atbalsta 

veidam paredzētajā kārtībā un apjomā. 

Saistošajos noteikumos ietverta tiesību norma, kura izskaidro “sociālās 

rehabilitācijas pakalpojuma” terminu šo noteikumu izpratnē. Ar saistošajiem 

noteikumiem tiek precizēts, kuriem sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem 

paredzēts pašvaldības atbalsts, kā arī sociālās rehabilitācijas pakalpojuma, 

kurš ietverts izglītības iestādes izstrādātā individuālās izglītības programmas 

apguves plānā, saņemšanas kārtība. 

Saistošie noteikumi paredz izmaiņas aprūpes mājās pakalpojuma 

sniegšanā, nosakot, ka aprūpes mājās pakalpojumu bērniem sniedz Tukuma 

novada sociālais dienests. Vienlaikus ar saistošajiem noteikumiem tiek 

veiktas izmaiņas aprūpes mājās pakalpojuma samaksā. Esošais tiesiskais 

regulējums paredz, ka Tukuma novada iedzīvotājiem Tukuma novada 

pašvaldība nodrošina aprūpi mājās pakalpojuma veidā vai pabalsta veidā. Ja 

aprūpe mājās tiek nodrošināta pabalsta veidā, tad personas ienākumi netiek 

vērtēti. Savukārt, ja aprūpe mājās tiek nodrošināta ar pakalpojumu, tiek 

vērtēti personas ienākumi un aprēķināta pakalpojuma samaksa, ja personas 

ienākumi pārsniedz 75 % no valstī noteiktās mēnešalgas (t.i., 465,00 euro). 

No 2024. gada 1. janvāra minimālā mēnešalga būs 700 euro mēnesī, līdz ar 

to ienākuma līmenis, kurš noteikts aprūpes mājās pakalpojuma samaksā, 

palielināsies (525 euro). Ar 2024. gadu ir gaidāms arī pakalpojuma 

sadārdzinājums. Visu minēto faktoru kopums rada situāciju, ka pašvaldība 

esošā šim mērķim paredzētā budžeta ietvaros šo pakalpojumu nodrošināt 

nespēs. Lai nodrošinātu aprūpes mājās pakalpojuma pieejamību 

iedzīvotājiem, ir jāpārskata esošā pakalpojuma samaksas kārtība un jāizvērtē 

iespēja personai uzņemties lielāku līdzatbildību pakalpojuma izmaksu 

segšanā, nodrošinot, ka pašvaldība pakalpojuma izmaksu segšanā iesistās 

tad, ja pakalpojuma samaksa skar maznodrošināto personu grupu (2024. gadā 

ienākuma līmenis nepārsniedz 549 euro mēnesī), nepakļaujot to riskam citu 

pamatvajadzību apmierināšanai. 

Saistošie noteikumi noteic, ka pabalstu aprūpes pakalpojuma 

nodrošināšanai nepiešķir par aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanu 

bērnam. 



 

Saistošie noteikumi paredz ierobežot to personu loku, kuri kā 

apgādnieki personai, kura saņem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu, saņem pašvaldības līdzfinansējumu līdz 

400 euro apmērā. Ar saistošajiem noteikumiem tiek noteikts, ka minētais 

līdzfinansējums tiek sniegts tikai tad, ja personas dzīvesvietas adrese vismaz 

gadu ir bijusi deklarēta Tukuma novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu izdošana būtisku ietekmi uz budžetu neradīs. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci  

Sociālo pakalpojumu mērķis ir veicināt iedzīvotāju sociālo funkcionēšanu, 

līdz ar to neparedz ietekmi uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 

vidi, ietekmi uz konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošo noteikumu ieviešanai būs nepieciešamas administratīvas izmaiņas 

saistībā ar aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanu bērniem, kuru sniegs 

Tukuma novada sociālais dienests. Nepieciešamās administratīvās 

procedūras ir veicamas, iekšēji deleģējot kādai no Tukuma novada sociālā 

dienesta struktūrvienībām aprūpes mājās pakalpojumu administrēšanu 

sniegšanu bērniem, neparedzot tam papildu izmaksas. Pakalpojumu 

nepieciešams reģistrēt Sociālo pakalpojumu sniegšanas reģistrā. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu ieviešanai būs nepieciešamas administratīvas izmaiņas 

saistībā ar aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanu bērniem, kuru sniegs 

Tukuma novada sociālais dienests. Būs nepieciešams noteikt aprūpes 

pakalpojuma nodrošināšanā iesaistītos darbiniekus. Plānots, ka pakalpojumu 

administrēšana tiks nodrošināta esošo darba resursu ietvaros un aprūpe 

nodrošināta, slēdzot  uzņēmuma līgumu ar bērna likumiskā pārstāvja 

izvēlētu aprūpētāju. 

Saistošajos noteikumos precizēto pabalstu un pakalpojumu samaksas 

kārtības ieviešana ietekmi uz cilvēkresursiem un pašvaldības funkcijām 

neradīs. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpilde attiecībā uz pabalstiem vai pakalpojumu 

samaksu neatšķiras no aktuālo Tukuma novada domes 2023. gada 

28. septembra saistošo noteikumu Nr. 18 “Par sociālo darbu un sociālajiem 

pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā” izpildes. Attiecībā uz aprūpes 

mājās pakalpojuma nodrošināšanu bērniem plānots, ka pakalpojumu 

administrēšanu nodrošinās Tukuma novada sociālais dienests esošo darba 

resursu ietvaros, aprūpi nodrošinot, slēdzot uzņēmuma līgumu ar bērna 

likumiskā pārstāvja izvēlētu aprūpētāju. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

Precizējot pabalstu izmaksas nosacījumus un mainot aprūpes mājās 

pakalpojuma samaksas kārtību, personām tiks radīta iespēja saņemt sociālos 

pakalpojumus un maznodrošinātām personām nodrošināts pašvaldības 

atbalsts pakalpojumu izmaksu segšanā. Atstājot esošo aprūpes mājās 

pakalpojuma samaksu, tas radītu būtisku ietekmi uz pašvaldības budžetu, kas 

savukārt var radīt risku, ka pašvaldībai būtu jāatsakās no kādas citas, ne 

mazāk svarīgas, pašvaldības brīvās iniciatīvas. Plānotā aprūpes mājās 

pakalpojuma samaksas kārtība finansiāli ietekmēs pakalpojuma saņēmējus, 



 

taču ietekme ir saprātīga un pamatota, tā nerada risku pamatvajadzību 

nodrošināšanai un rada ieguvumu visai sabiedrībai kopumā. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Sociālo un veselības 

jautājumu komitejas 2023. gada 16. novembra lēmumu Nr. TND/1-7.1/23/7 

(prot. Nr. 11, 3. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. Viedokļa 

izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publikācijas dienas. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Lebeda 

http://www.tukums.lv/


 

Projekts 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 

 
 

 

IZDOTI 

ar Tukuma novada domes __.12.2023. 

lēmumu Nr. ___ (prot. Nr. __,__. §) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2023. gada __.decembrī         Nr. __ 

(prot. Nr. __,__. §) 

“Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 28 septembra saistošajos noteikumos 

Nr. 18 “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā”” 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro 

daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 3. panta trešo daļu, Invaliditātes likuma 

12. panta sesto divi prim daļu 

Izdarīt Tukuma novada domes 2023. gada 28. septembra saistošajos noteikumos Nr. 18 “Par 

sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā” šādus grozījumus: 

1. Papildināt 7. punktu ar teikumu šādā redakcijā: 

“Pabalsts netiek piešķirts, lai segtu veselības izdevumus un citus izdevumus, kuru segšanai materiāls 

atbalsts tiek sniegts sociālās palīdzības vai citu pašvaldības sniegto materiālo atbalstu ietvaros.” 

2. Izteikt 8. punktu šādā redakcijā: 

“8. Sociālās rehabilitācijas pakalpojums šo noteikumu izpratnē ir pasākumu kopums, kurš 

iekļauts sociālā darba ietvaros noslēgtajā vienošanās starp sociālo darbinieku un ģimeni (personu), 

individuālās sociālās rehabilitācijas vai atbalsta plānā vai Individuālās izglītības programmas apguves 

plānā un vērsts uz sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai nodrošinātu sociālā 

statusa atgūšanu, iekļaušanos sabiedrībā, izglītības un darba prasmju apguvi. Tukuma novada 

pašvaldības nodrošinātos sociālās rehabilitācijas pakalpojumus par pašvaldības budžeta līdzekļiem ir 

tiesības saņemt: 

8.1. bērnam ar invaliditāti, ja sociālās rehabilitācijas pakalpojums piešķirts, pamatojoties uz 

Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu; 

8.2. bērna ar invaliditāti ģimenes (mājsaimniecības) locekļiem, kuri dzīvo vienā 

mājsaimniecībā ar bērnu, kurš atbilst saistošo noteikumu 8.1. apakšpunkta nosacījumiem; 

8.3. bērnam, kuram sociālās rehabilitācijas pakalpojums ietverts Tukuma novada pašvaldības 

izglītības iestādes izstrādātā Individuālās izglītības programmas apguves plānā; 

8.4. ja pakalpojums nepieciešams sociālā darba ietvaros (saistošo noteikumu 6. punkts).” 

3. Izteikt 12. un 13. punktu šādā redakcijā: 

“12. Saistošo noteikumu 11. punktā noteiktajā gadījumā izglītības iestāde iesniedz Tukuma 

novada Izglītības pārvaldes Izglītības atbalsta centram (turpmāk – Izglītības pārvalde) Individuālās 

izglītības programmas apguves plānu, sniedzot informāciju par pakalpojumiem vai speciālistu 

konsultācijām, kuras nespēj nodrošināt. Izglītības pārvalde desmit darba dienu laikā no minēto 

dokumentu saņemšanas sasauc starpinstitucionālu sadarbības grupu, kura organizē Individuālās 

izglītības programmas apguves plānā ietverto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanu 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums


 

pašvaldībā (turpmāk – sadarbības grupa). Sadarbības grupa uz sēdi var pieaicināt attiecīgās izglītības 

iestādes pārstāvi. Sadarbības grupā iekļauj vismaz vienu Tukuma novada sociālā dienesta pārstāvi, 

kā arī citu institūciju pārstāvi vai speciālistu, kam ir nozīme attiecīgā sociālā pakalpojuma piešķiršanā. 

13. Sadarbības grupa individuāli izvērtē nepieciešamā sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

pieejamību, kā arī iespēju sniegt pakalpojumu pie personas izvēlēta pakalpojuma sniedzēja un 

vienojas par sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanu pie attiecīgā noteikumu 9. punktā 

noteiktā pakalpojuma sniedzēja. Saskaņā ar sadarbības grupas vienošanos Izglītības pārvalde informē 

izglītības iestādi par Individuālās izglītības programmas apguves plānā ietverto pakalpojumu 

saņemšanu pie attiecīgā pakalpojuma sniedzēja.” 

4. Papildināt ar 34.1 un 34.2 punktu šādā redakcijā: 

“34.1 Aprūpes mājās pakalpojumu bērniem ar invaliditāti līdz 18 gadu vecumam, kā arī 

personām ar I vai II grupas invaliditāti līdz 24 gadu vecumam, kurām ir izsniegts Veselības un 

darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību vai šāds 

atzinums ir bijis izsniegts, sasniedzot 18 gadu vecumu (turpmāk – Bērns), sniedz Tukuma novada 

sociālais dienests, slēdzot uzņēmuma līgumu ar Bērna likumiskā pārstāvja izvēlētu aprūpētāju – 

rīcībspējīgu fizisku personu, kurai ir iemaņas Bērna aprūpē, uzraudzībā un kura nedzīvo vienā 

mājsaimniecībā ar Bērnu, – nosakot, ka pakalpojuma samaksa tiek aprēķināta saskaņā ar Ministru 

kabineta noteikumos noteikto minimālās stundas tarifa likmes aprēķinu. 

34.2 Aprūpes mājās pakalpojuma maksa Bērnam ir noteikta Tukuma novada sociālā dienesta 

sniegto maksas pakalpojumu cenrādī. Aprūpes mājās pakalpojums Bērnam līdz 240 stundām mēnesī 

tiek segts no pašvaldības budžeta līdzekļiem.” 

5. Izteikt 35., 36., 37. un 38. punktu šādā redakcijā: 

“35. Pilngadīgām personām, izņemot 34.1 punktā minētajām, aprūpes mājās pakalpojumu 

sniedz pakalpojuma sniedzējs, ar kuru Tukuma novada sociālais dienests noslēdzis līgumu par 

aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanu. Pamatojoties uz Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par 

aprūpes mājās piešķiršanu, persona vai viņas likumiskais pārstāvis slēdz līgumu ar aprūpes mājās 

pakalpojuma sniedzēju par veicamajiem uzdevumiem, pakalpojuma sniegšanas un samaksas kārtību. 

Pilngadīgām personām maksa par aprūpes mājās pakalpojumu ir vienāda ar faktisko pakalpojuma 

maksu, kuru pakalpojuma sniedzējs noteicis līgumā ar Tukuma novada sociālo dienestu. 

36.  Piemērojot samaksu par aprūpes mājās pakalpojumu Tukuma novada administratīvajā 

teritorijā deklarētai pilngadīgai personai (izņemot personām, kurām pakalpojums tiek nodrošināts 

Eiropas struktūrfonda ietvaros), nodrošina, ka pēc šā pakalpojuma samaksas personas rīcībā esošie 

naudas līdzekļi nedrīkst būt mazāki par Tukuma novada pašvaldības noteikto maznodrošinātas 

mājsaimniecības slieksni pirmajai personai mājsaimniecībā. Ja, piemērojot minēto aprēķinu, persona 

nespēj vai spēj daļēji segt maksu par aprūpes mājās pakalpojumu, Tukuma novada sociālais dienests 

no pašvaldības budžeta šim mērķim paredzētajiem līdzekļiem sedz maksu par aprūpes mājās 

pakalpojumu vai starpību starp personas samaksu par aprūpes mājās pakalpojumu un pakalpojuma 

maksu. 

37.  Ja Tukuma novada administratīvajā teritorijā deklarēta pilngadīga persona dzīvo 

mājsaimniecībā, kurai piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statuss, un vēlas 

patstāvīgi organizēt un nodrošināt sev aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanu ar vēlamo aprūpētāju, 

pašvaldība pabalsta formā piešķir un izmaksā līdzmaksājumu aprūpes mājās pakalpojuma 

nodrošināšanai atbilstoši personai nepieciešamajam aprūpes mājās pakalpojuma intensitātes līmenim. 

38. Pabalsta apmērs, ja persona patstāvīgi organizē un nodrošina aprūpes mājās pakalpojuma 

sniegšanu ar sev vēlamu aprūpētāju, ir:  



 

38.1. pirmais līmenis – 44,00 euro mēnesī; 

38.2. otrais līmenis – 67,00 euro mēnesī; 

38.3. trešais līmenis – 90,00 euro mēnesī. 

Pabalstu izmaksā kārtējā mēnesī par iepriekšējo mēnesi.” 

6. Papildināt 56. punktu ar tekstu: 

“…, ja personai (pakalpojuma saņēmējam) vismaz vienu gadu līdz pakalpojuma pieprasīšanas dienai 

deklarētā dzīvesvieta ir bijusi Tukuma novada pašvaldības teritorijā.” 

7. Noteikumi stājas spēkā 2024 .gada 1. janvārī. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Lebeda 

 



 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 

 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2023. gada 16. novembrī Nr. TND/1-7.1/23/8 

 (prot. Nr. 11, 4. §) 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada 

domes 2022. gada 29. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 47 

“Par Tukuma novada pašvaldības īpašumā un valdījumā 

esošo dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu”” projekta 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

Saskaņā ar Dzīvojamo telpu īres likuma 31. panta pirmo daļu Tukuma novada dome 

2022. gada 29. jūnijā izdevusi saistošos noteikumus Nr. 47 “Par Tukuma novada pašvaldības īpašumā 

un valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu” (turpmāk – Saistošie noteikumi), kuri 

nosaka Tukuma novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo dzīvokļu un dzīvojamo telpu 

klasifikāciju, īres maksas apmēru un īres maksas aprēķināšanas metodiku, kā arī personu kategorijas, 

kam piemērojama īres maksa samazinātā apjomā, un samazinājuma apjomu. Lēmumu par īres maksas 

samazināšanu pieņem Tukuma novada domes Dzīvokļu komisija, kura ierosina precizēt Saistošo 

noteikumu 11. punktu, ka dzīvojamo telpu īres maksas atlaides attiecas uz personām, kurām noslēgts 

dzīvojamās telpas īres līgums atbilstoši saistošajiem noteikumiem Nr. 45 “Par kārtību, kādā Tukuma 

novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 

divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā.  

Ņemot vērā minēto, Tukuma novada domes Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 

29. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 47 “Par Tukuma novada pašvaldības īpašumā un valdījumā 

esošo dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu”” projektu (pievienots), 

2. Saistošo noteikumu projektu nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir divas nedēļas no publikācijas 

dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2023. gada 22. novembrim publicēt 

Saistošo noteikumu projektu atbilstoši šai lēmumā noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi 

jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu saistosie@tukums.lv; 

4.2. Juridiskajai nodaļai apkopot saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos Saistošo 

noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt lēmuma projektu par Saistošo noteikumu gala redakcijas 

apstiprināšanu Tukuma novada domes decembra sēdē. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Lebeda 

http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


 

Projekts 

Saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 29. jūnija 

saistošajos noteikumos Nr. 47 “Par Tukuma novada pašvaldības īpašumā un valdījumā esošo 

dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu”” paskaidrojuma raksts 
 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Tukuma novada domes Dzīvokļu komisija ierosina precizēt Saistošo noteikumu 

11. punktu, ka dzīvojamo telpu īres maksas atlaides attiecas uz personām, kurām 

noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums atbilstoši saistošajiem noteikumiem 

Nr. 45 “Par kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā”, kā arī rosina papildināt Saistošos noteikumus ar punktu, 

kurā noteikti maksājumi, kas īrniekam jāmaksā papildus īres maksai. 

Saistošie noteikumi neparedz īres maksas atlaidi tādās dzīvojamās mājās, kurās 

ir īstenots energoefektivitātes pasākums. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Ietekme uz pašvaldības budžetu nebūtiska. Samazināts personu loks, kam tiek 

piemērota īres maksas atlaide. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme 

uz konkurenci  

Saistošie noteikumi sniedz atbalstu sociāli maznodrošinātām, mazaizsargātām 

personām, samazinot dzīvojamās telpas īres maksu. 

Saistošie noteikumi neparedz ietekmi uz vidi un iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi vai konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Tiek mainīta kārtība, kādā Tukuma novada domes Dzīvokļu komisija pieņem 

lēmumu par īres maksas samazināšanu. 

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas.  

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Papildu cilvēkresursu iesaiste Saistošo noteikumu īstenošanā netiek paredzēta. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Izpildes nodrošināšanai pašvaldībai papildu resursi nav nepieciešami.  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada domes Dzīvokļu komisija 

un Komunālā nodaļa. 

7. Prasību un 

izmaksu samērīgums 

pret ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošo noteikumu izdošanai papildu izdevumi nav nepieciešami, ietekmes uz 

pašvaldības budžetu nav. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas 

ar privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Sociālo un veselības 

jautājumu komitejas 2023. gada 16. novembra lēmumu Nr. TND/1-7.1/23/8 

(prot. Nr. 11, 4. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. Viedokļa 

izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publikācijas dienas.  

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Lebeda

http://www.tukums.lv/


 

Projekts 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 

 
 

 

IZDOTI 

ar Tukuma novada domes __.12.2023. 

lēmumu Nr. ___ (prot. Nr. __,__. §) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2023. gada __. decembrī  Nr. __ 

(prot. Nr. __,__.§)  

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 29. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 47 

“Par Tukuma novada pašvaldības īpašumā un valdījumā esošo dzīvojamo telpu  

īres maksas noteikšanu” 

Izdoti saskaņā ar Dzīvojamo telpu īres 

likuma 31. panta pirmo daļu 

Izdarīt Tukuma novada domes 2022. gada 29. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 47 “Par 

Tukuma novada pašvaldības īpašumā un valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu” 

(turpmāk – Noteikumi) šādus grozījumus: 

1. izteikt 11. punkta pirmo teikumu šādā redakcijā: “Ja dzīvojamā telpa ir izīrēta kā palīdzība 

dzīvokļa jautājumu risināšanā, tad Noteikumos noteiktā Dzīvojamās telpas īres maksa tiek 

samazināta:”, 

2. izteikt 12. punktu šādā redakcijā: 

“12. Ja Dzīvojamā telpa atrodas ēkā, kurā realizēti energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi, 

šo Noteikumu 11. punktā noteiktais Dzīvojamās telpas īres maksas samazinājums netiek piemērots”, 

3. aizstāt 13. punktā tekstu “Tukuma novada domes Dzīvokļu komisija” ar tekstu “institūcija, 

kas pieņem lēmumu par dzīvojamās telpas īres līguma slēgšanu”, 

4. papildināt Noteikumus ar 13.1 punktu šādā redakcijā: 
“13.1  Papildus īres maksai īrniekam jāmaksā:  

131.1. normatīvajos aktos noteiktais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums un citi 

normatīvajos aktos noteiktie nodokļu maksājumi; 

131.2. zemes nomas maksa vai likumiskās lietošanas maksa, ja dzīvojamā telpa atrodas uz citam 

īpašniekam piederošas zemes; 

131.3. ar dzīvojamās telpas lietošanu saistīto pakalpojumu maksa saskaņā ar pakalpojuma 

sniedzēja noteiktajiem tarifiem; 

131.4. plānotie dzīvojamās mājas obligāti veicamo pārvaldīšanas darbību izdevumi, kā arī 

maksājumi par turpmākajos periodos obligāto pārvaldīšanas darbību ietvaros veicamo dzīvojamās 

mājas remontu, atjaunošanu vai pārbūvi (uzkrājums), citi maksājumi, kas veicami, pamatojoties uz 

dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumiem, tai skaitā ņemto kredītu dzēšanai; 



 

131.5. par individuālo siltuma maksas sadalītāju (alokatoru), dūmu detektoru un ūdens patēriņa 

skaitītāju uzstādīšanu, nomaiņu un to atkārtotu verificēšanu.”  

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Lebeda 


